
 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves Vovó Mocinha , A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

PORTARIA Nº 95 
De 22 de maio de 2019 

 

 

Classificação final dos candidatos do 

processo simplificado para emprego 

temporário aberto através do edital nº. 

04/2019 – FUNGOTA/ARARAQUARA. 

 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE “IQUEIRA ALVE“ VOVÓ MOCINHA , 

A MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), por 

sua Diretora Executiva, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o 

Plano Básico de Organização e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de 

Pessoal da Fundação, 

R E S O L V E: 
 
 

I – Publicar a lista de classificação dos candidatos inscritos no processo 

seletivo simplificado para motorista, por tempo determinado, para atender à 

necessidade temporária e excepcional de interesse público, para preenchimento de 

vagas relacionadas abaixo pelo Regime da Consolidação das Leis Trabalhistas – CLT.  

 
Informa também que não houve candidatos que se inscreveram no 

processo seletivo, que sejam provenientes do cadastro reserva do concurso 02/2015, 

realizado pela Prefeitura Municipal de Araraquara, para o cargo de Motorista. 

 
Os candidatos inscritos no processo seletivo que não pontuaram foram 

considerados não habilitados neste processo seletivo, nos termos do Edital. Segue 

abaixo relação de candidatos não habilitados. 

 
MOTORISTA – CANDIDATOS NÃO HABILITADOS 

CANDIDATO DATA DE NASCIMENTO PONTUAÇÃO 

Mauricia Arijian 15/11/1961 

Não habilitado item 3.3.7 do 

Edital 

Edison Spineli 28/01/1978 

Não habilitado item 3.3.7 do 

Edital 

 



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves Vovó Mocinha , A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

2 

 

 

Os candidatos inscritos no processo seletivo que não compareceram à 

prova prática foram considerados como desistentes neste processo seletivo. Segue 

abaixo relação de candidatos desistentes. 

 
MOTORISTA – CANDIDATOS DESISTENTES 

CANDIDATO DATA DE NASCIMENTO PONTUAÇÃO 

Luciano Camargo de Oliveira 09/09/1975 Ausente na prova prática 

 

Todos os candidatos inscritos no processo seletivo foram submetidos à 

prova prática no padrão do DETRAN (em conformidade a resolução 168/04 do 

Contran). Os candidatos que cometeram faltas eliminatórias ou cuja soma dos pontos 

negativos ultrapassou 3 pontos foram reprovados na prova prática, sendo assim 

considerados como reprovados neste processo seletivo. Segue abaixo relação de 

candidatos reprovados. 

 
MOTORISTA – CANDIDATOS REPROVADOS 

CANDIDATO DATA DE NASCIMENTO PONTUAÇÃO 

Antonio Fernando de Alencar 18/05/1975 10,5 

 
Segue abaixo a classificação dos candidatos inscritos para a análise de 

currículos para o cargo de Motorista, por ordem de pontuação decrescente, sendo 

este o resultado final dos candidatos considerados aprovados. 

Aos candidatos que empataram na classificação foram usados os 

critérios de desempate dispostos no item 6.3 do Edital 04/2019. 

MOTORISTA - LISTA DE CANDIDATOS - APROVADOS  

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO DATA DE NASCIMENTO PONTUAÇÃO 

01 Gabriel Miranda 14/05/1994 0,50 

 
 

Não houve inscrição com solicitação de reserva de cota racial ou para 

portadores com deficiência, por ausência de disponibilidade de números de empregos 

em conformidade com o que estabelece a Lei Municipal n° 5.654, de 16 de agosto de 

2.001, regulamentada pelo Decreto n° 7.736, de 04 de setembro de 2001 e pela Lei 

Municipal n° 8.436, regulamentada pelo Decreto n°10.921 e 11294/16. 

 



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves Vovó Mocinha , A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

3 

 

 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE “IQUEIRA ALVE“ VOVÓ MOCINHA , A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), aos 

22 (vinte e dois) dias do mês de maio do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 

Diretora Executiva 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

1 

 

DECRETO  Nº  11.933 
De 10 de abril de 2019 

 
 

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências.  

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o 
artigo 4º da Lei Municipal nº 9.443 de 21 de dezembro de 2018. 

 
D E C R E T A 

 
 Art. 1º Fica aberto na Secretaria Municipal de 
Planejamento e Participação Popular, um Crédito Adicional Suplementar, no 
valor de R$ 2.246.605,87 (dois milhões, duzentos e quarenta e seis mil, 
seiscentos e cinco reais e oitenta e sete centavos), para suplementar as 
dotações orçamentárias, conforme demonstrativo abaixo: 
 
 

02 PODER EXECUTIVO 

02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
PARTICIPAÇÃO POPULAR 

02.05.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PARTICIPAÇÃO 
POPULAR 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO   

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

04.122.0103 PREFEITURA NOS BAIRROS   

04.122.0103.2 Atividade   

04.122.0103.2.221 CONTROLE E COORDENAÇÃO 
ADMINISTRATIVA DOS 
ATENDIMENTOS SOCIAIS 

 R$          1.100,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$          1.100,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

02.05.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS PARA AS 
MULHERES 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

14 DIREITOS DA CIDADANIA   

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E 
DIFUSOS 

  

14.422.0107 PROTEÇÃO ESPECIAL ÀS MULHERES 
VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA 

  

14.422.0107.2 Atividade   



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

2 

 

14.422.0107.2.235 FORTALECIMENTO E AMPLIAÇÃO DO 
ATENDIMENTO DO CENTRO DE 
REFERÊNCIA DA MULHER 

 R$        42.220,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

 R$        42.220,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

11 TRABALHO   

11.334 FOMENTO AO TRABALHO   

11.334.0027 MANUTENÇÃO E FOMENTO DAS 
ATIVIDADES REGULARES DO CENTRO 
DE REFERÊNCIA AFRO - "MESTRE 
JORGE" 

  

11.334.0027.2 Atividade   

11.334.0027.2.047 RESSOCIALIZAÇÃO 
MULHERES/HOMENS DO SISTEMA 
PRESIDIÁRIO 

 R$          2.087,44  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

 R$          2.087,44  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS 

02.06.05 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO   

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

04.122.0056 MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS 

  

04.122.0056.2 Atividade   

04.122.0056.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        14.902,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 

 R$        14.902,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO   

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

04.122.0056 MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS 

  

04.122.0056.2 Atividade   



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

3 

 

04.122.0056.2.132 POSTO DE ATENDIMENTO DA VILA 
XAVIER 

 R$          1.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$          1.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

06 SEGURANÇA PÚBLICA   

06.181 POLICIAMENTO   

06.181.0056 MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS 

  

06.181.0056.2 Atividade   

06.181.0056.2.127 SERVIÇO MILITAR  R$          1.500,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$          1.500,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

02.06.06 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SUPRIMENTOS E 
LOGÍSTICA 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

26 TRANSPORTE   

26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO   

26.782.0052 MANUTENÇÃO DA FROTA DO 
MUNICÍPIO 

  

26.782.0052.2 Atividade   

26.782.0052.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$          1.900,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 

 R$          1.900,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

02.06.07 COORDENADORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO   

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

04.122.0050 DESENVOLVIMENTO EM RECURSOS 
HUMANOS 

  

04.122.0050.2 Atividade   

04.122.0050.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        11.200,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 

 R$        11.200,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

4 

 

  

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO 

02.07.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO 
URBANO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO   

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

15.122.0092 PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA   

15.122.0092.2 Atividade   

15.122.0092.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        22.225,81  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 

 R$        22.225,81  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

02.07.06 COORDENADORIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

26 TRANSPORTE   

26.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

26.122.0038 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS 
PARA UM TRÂNSITO MAIS SEGURO 

  

26.122.0038.2 Atividade   

26.122.0038.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        21.290,89  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 

 R$        21.290,89  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

02.07.07 FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

26 TRANSPORTE   

26.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

26.122.0038 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS 
PARA UM TRÂNSITO MAIS SEGURO 

  

26.122.0038.2 Atividade   

26.122.0038.2.067 SEGURANÇA NO TRÂNSITO  R$        76.400,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$        76.400,00  

FONTE DE RECURSO 3 - RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE 
DESPESA - VINCULADOS 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

5 

 

  

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS 

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO   

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

15.122.0068 GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS   

15.122.0068.2 Atividade   

15.122.0068.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        38.703,45  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 

 R$        38.703,45  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO   

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA   

15.451.0065 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, 
AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO 
SISTEMA VIÁRIO 

  

15.451.0065.2 Atividade   

15.451.0065.2.165 CONSTRUÇÃO DE CANALETAS DE 
CONCRETO EM CRUZAMENTOS 

 R$      620.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

 R$      620.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO   

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA   

15.451.0067 EXPANSÃO, MELHORIAS E 
MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS 
PÚBLICOS  

  

15.451.0067.2 Atividade   

15.451.0067.2.169 MANUTENÇÃO DOS PRÓPRIOS 
MUNICIPAIS 

 R$      328.335,89  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

 R$      328.335,89  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

02.08.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

6 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO   

15.452 SERVIÇOS URBANOS   

15.452.0073 MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES   

15.452.0073.2 Atividade   

15.452.0073.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$             614,43  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 

 R$             614,43  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 SAÚDE   

10.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

10.122.0077 GESTÃO EM SAÚDE: APOIANDO E 
AVALIANDO O CUIDAR DA VIDA NO 
SUS, COM PARTICIPAÇÃO E CONTROLE 
SOCIAL 

  

10.122.0077.2 Atividade   

10.122.0077.2.171 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE 
APOIOS ÀS AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE - ASPS 

 R$          5.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 

 R$          5.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 SAÚDE   

10.301 ATENÇÃO BÁSICA   

10.301.0079 SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ: 
AMPLIANDO ACESSO E QUALIDADE 
NA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

  

10.301.0079.2 Atividade   

10.301.0079.2.174 MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES/AÇÕES/SERVIÇOS DE 
ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE - APS 

 R$      427.500,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 

 R$      127.500,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

7 

 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

 R$      300.000,00  

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 SAÚDE   

10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E 
AMBULATORIAL 

  

10.302.0080 CUIDANDO DAS PESSOAS - 
ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE COM QUALIDADE 

  

10.302.0080.2 Atividade   

10.302.0080.2.177 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
DAS UNIDADES DE SAÚDE DA 
ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

 R$        44.500,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 

 R$        44.500,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 SAÚDE   

10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E 
AMBULATORIAL 

  

10.302.0081 SOS: URGÊNCIA E EMERGÊNCIA   

10.302.0081.2 Atividade   

10.302.0081.2.178 MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO 
DAS UNIDADE DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA (UPA,SAMU, 
CENTREGURG E PS MELHADO) 

 R$        26.500,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 

 R$        26.500,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO   

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL   

12.361.0016 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
DO ENSINO 

  

12.361.0016.2 Atividade   



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

8 

 

12.361.0016.2.213 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
(ENSINO FUNDAMENTAL) 

 R$      350.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$      350.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO   

08.241.0039 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL   

08.241.0039.2 Atividade   

08.241.0039.2.087 VILA DIGNIDADE - SERVIÇO DE 
ACOLHIMENTO PARA PESSOAS 
IDOSAS 

 R$          3.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

 R$          3.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO 
ADOLESCENTE 

  

08.243.0039 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL   

08.243.0039.2 Atividade   

08.243.0039.2.089 PROMAIP - SERVIÇO DE 
ACOLHIMENTO CRIANÇA E 
ADOLESCENTES 

 R$        21.600,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$        21.600,00  

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA   

08.244.0039 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL   

08.244.0039.2 Atividade   

08.244.0039.2.081 CENTRO DE REFERÊNCIA PARA 
PESSOAS E FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE 
RUA - CENTRO POP (PROGRAMA 
NOVOS CAMINHOS) 

 R$        30.000,00  



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

9 

 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$        30.000,00  

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA   

08.244.0039 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL   

08.244.0039.2 Atividade   

08.244.0039.2.084 CREAS - SERVIÇO DE PROTEÇÃO 
SOCIAL A ADOLESCENTES EM 
CUMPRIMENTO MEDIDA 
SOCIOEDUCATIVA DE L.A. E P.S.C. 

 R$        52.430,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$        10.000,00  

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

 R$        42.430,00  

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA   

08.244.0039 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL   

08.244.0039.2 Atividade   

08.244.0039.2.090 CASA TRANSITÓRIA - SERVIÇO 
ACOLHIMENTO PESSOAS E FAMÍLIAS 
EM SITUAÇÃO DE RUA (PROGRAMA 
NOVOS CAMINHOS) 

 R$        39.300,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$        39.300,00  

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA   

08.244.0041 PROGRAMA DE INCLUSÃO SOCIAL E 
CIDADANIA 

  

08.244.0041.2 Atividade   

08.244.0041.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        20.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 

 R$        20.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

10 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA   

08.244.0042 VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL, 
GESTÃO DO CADASTRO ÚNICO, BOLSA 
FAMÍLIA E PETI 

  

08.244.0042.2 Atividade   

08.244.0042.2.105 VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL   R$          2.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$          2.000,00  

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados 

  

02.12.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA 
ALIMENTAR 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA   

08.244.0043 
SEGURANÇA ALIMENTAR 

  

08.244.0043.2 Atividade   

08.244.0043.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        26.373,46  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 
Material de Consumo 

 R$        26.373,46  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

02.13.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

27 DESPORTO E LAZER   

27.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

27.122.0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE 
E LAZER 

  

27.122.0034.2 Atividade   

27.122.0034.2.017 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

 R$          2.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física 

 R$          2.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

11 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

27 DESPORTO E LAZER   

27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO   

27.812.0036 
ESCOLINHAS DE ESPORTES 

  

27.812.0036.2 Atividade   

27.812.0036.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$          1.020,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 

 R$          1.020,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DO 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

02.14.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DA INDÚSTRIA E 
TECNOLOGIA 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

11 TRABALHO   

11.334 FOMENTO AO TRABALHO   

11.334.0061 
INDÚSTRIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

  

11.334.0061.2 Atividade   

11.334.0061.2.147 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SALA 
DA INCUBADORA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

 R$          1.700,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 
Material de Consumo 

 R$          1.700,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

02.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS 
ASSUNTOS DE SEGURANÇA PÚBLICA 

02.16.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA PÚBLICA 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

06 SEGURANÇA PÚBLICA   

06.181 POLICIAMENTO   

06.181.0031 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE 
SEGURANÇA NO MUNICÍPIO 

  

06.181.0031.2 Atividade   

06.181.0031.2.026 PROMOÇÃO DA  INTEGRAÇÃO COM 
AS FORÇAS DE SEGURANÇA QUE 
ATUAM NO MUNICÍPIO E REALIZAÇÃO 
DE PARCERIAS MULTISETORIAIS 

 R$        10.202,50  

CATEGORIA ECONÔMICA 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

12 

 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 

 R$        10.202,50  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  
 
 

 Art. 2º O crédito adicional suplementar autorizado 
no artigo anterior será coberto com recursos orçamentários provenientes de 
anulações parciais das dotações no valor de R$ 2.246.605,87 (dois milhões, 
duzentos e quarenta e seis mil, seiscentos e cinco reais e oitenta e sete 
centavos), conforme abaixo especificadas: 
 

2 PODER EXECUTIVO 

02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
PARTICIPAÇÃO POPULAR 

02.05.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PARTICIPAÇÃO 
POPULAR 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO   

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

04.122.0103 PREFEITURA NOS BAIRROS   

04.122.0103.2 Atividade   

04.122.0103.2.221 CONTROLE E COORDENAÇÃO 
ADMINISTRATIVA DOS 
ATENDIMENTOS SOCIAIS 

 R$          1.100,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

 R$          1.100,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

02.05.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS PARA AS 
MULHERES 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

14 DIREITOS DA CIDADANIA   

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E 
DIFUSOS 

  

14.422.0107 PROTEÇÃO ESPECIAL ÀS MULHERES 
VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA 

  

14.422.0107.2 Atividade   

14.422.0107.2.235 FORTALECIMENTO E AMPLIAÇÃO DO 
ATENDIMENTO DO CENTRO DE 
REFERÊNCIA DA MULHER 

 R$        42.220,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$          1.000,00  

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física 

 R$        41.220,00  



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

13 

 

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO   

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

04.122.0027 MANUTENÇÃO E FOMENTO DAS 
ATIVIDADES REGULARES DO CENTRO 
DE REFERÊNCIA AFRO - "MESTRE 
JORGE" 

  

04.122.0027.2 Atividade   

04.122.0027.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$          2.087,44  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

 R$          2.087,44  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS 

02.06.05 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO   

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

04.122.0056 MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS 

  

04.122.0056.2 Atividade   

04.122.0056.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        14.902,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 

 R$        12.500,00  

3.1.90.13 Obrigações Patronais  R$          2.402,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO   

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

04.122.0056 MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS 

  

04.122.0056.2 Atividade   

04.122.0056.2.132 POSTO DE ATENDIMENTO DA VILA 
XAVIER 

 R$          1.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

 R$          1.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

14 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

06 SEGURANÇA PÚBLICA   

06.181 POLICIAMENTO   

06.181.0056 MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS 

  

06.181.0056.2 Atividade   

06.181.0056.2.127 SERVIÇO MILITAR  R$          1.500,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

 R$          1.500,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

02.06.06 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SUPRIMENTOS E 
LOGÍSTICA 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

26 TRANSPORTE   

26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO   

26.782.0052 MANUTENÇÃO DA FROTA DO 
MUNICÍPIO 

  

26.782.0052.2 Atividade   

26.782.0052.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$          1.900,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 

 R$          1.900,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

02.06.07 COORDENADORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO   

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

04.122.0050 DESENVOLVIMENTO EM RECURSOS 
HUMANOS 

  

04.122.0050.2 Atividade   

04.122.0050.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        11.200,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 

 R$        11.200,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO 

02.07.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO 
URBANO 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

15 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO   

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

15.122.0092 PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA   

15.122.0092.2 Atividade   

15.122.0092.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        22.225,81  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 

 R$        22.225,81  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

02.07.06 COORDENADORIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

26 TRANSPORTE   

26.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

26.122.0038 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS 
PARA UM TRÂNSITO MAIS SEGURO 

  

26.122.0038.2 Atividade   

26.122.0038.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        21.290,89  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 

 R$        21.290,89  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

02.07.07 FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

26 TRANSPORTE   

26.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

26.122.0038 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS 
PARA UM TRÂNSITO MAIS SEGURO 

  

26.122.0038.2 Atividade   

26.122.0038.2.067 SEGURANÇA NO TRÂNSITO  R$        76.400,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$        76.400,00  

FONTE DE RECURSO 3 - RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE 
DESPESA - VINCULADOS 

  

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS 

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

16 

 

15 URBANISMO   

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

15.122.0068 GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS   

15.122.0068.2 Atividade   

15.122.0068.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        38.703,45  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 

 R$        38.703,45  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO   

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA   

15.451.0065 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, 
AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO 
SISTEMA VIÁRIO 

  

15.451.0065.2 Atividade   

15.451.0065.2.161 RECAPEAMENTO ASFÁLTICO  R$      328.335,89  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

 R$      328.335,89  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO   

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA   

15.451.0065 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, 
AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO 
SISTEMA VIÁRIO 

  

15.451.0065.2 Atividade   

15.451.0065.2.165 CONSTRUÇÃO DE CANALETAS DE 
CONCRETO EM CRUZAMENTOS 

 R$      620.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$      620.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

02.08.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO   

15.452 SERVIÇOS URBANOS   

15.452.0073 MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES   

15.452.0073.2 Atividade   

15.452.0073.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$             614,43  

CATEGORIA ECONÔMICA 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

17 

 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 

 R$             614,43  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 SAÚDE   

10.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

10.122.0077 GESTÃO EM SAÚDE: APOIANDO E 
AVALIANDO O CUIDAR DA VIDA NO 
SUS, COM PARTICIPAÇÃO E CONTROLE 
SOCIAL 

  

10.122.0077.2 Atividade   

10.122.0077.2.171 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE 
APOIOS ÀS AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE - ASPS 

 R$          5.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 

 R$          5.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 SAÚDE   

10.301 ATENÇÃO BÁSICA   

10.301.0079 SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ: 
AMPLIANDO ACESSO E QUALIDADE 
NA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

  

10.301.0079.2 Atividade   

10.301.0079.2.174 MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES/AÇÕES/SERVIÇOS DE 
ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE - APS 

 R$      427.500,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 

 R$      127.500,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$      300.000,00  

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 SAÚDE   

10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E 
AMBULATORIAL 

  



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

18 

 

10.302.0080 CUIDANDO DAS PESSOAS - 
ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE COM QUALIDADE 

  

10.302.0080.2 Atividade   

10.302.0080.2.177 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
DAS UNIDADES DE SAÚDE DA 
ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

 R$        44.500,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 

 R$        44.500,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 SAÚDE   

10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E 
AMBULATORIAL 

  

10.302.0081 SOS: URGÊNCIA E EMERGÊNCIA   

10.302.0081.2 Atividade   

10.302.0081.2.178 MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO 
DAS UNIDADE DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA (UPA,SAMU, 
CENTREGURG E PS MELHADO) 

 R$        26.500,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 

 R$        26.500,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO   

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL   

12.361.0016 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
DO ENSINO 

  

12.361.0016.2 Atividade   

12.361.0016.2.213 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
(ENSINO FUNDAMENTAL) 

 R$      350.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

 R$      350.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

19 

 

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO   

08.241.0039 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL   

08.241.0039.2 Atividade   

08.241.0039.2.087 VILA DIGNIDADE - SERVIÇO DE 
ACOLHIMENTO PARA PESSOAS 
IDOSAS 

 R$          3.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$          3.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO 
ADOLESCENTE 

  

08.243.0039 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL   

08.243.0039.2 Atividade   

08.243.0039.2.089 PROMAIP - SERVIÇO DE 
ACOLHIMENTO CRIANÇA E 
ADOLESCENTES 

 R$        21.600,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física 

 R$          3.000,00  

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

 R$          8.600,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço Para 
Distribuição Gratuita 

 R$        10.000,00  

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA   

08.244.0039 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL   

08.244.0039.2 Atividade   

08.244.0039.2.081 CENTRO DE REFERÊNCIA PARA 
PESSOAS E FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE 
RUA - CENTRO POP (PROGRAMA 
NOVOS CAMINHOS) 

 R$        30.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$        20.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

20 

 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

 R$        10.000,00  

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA   

08.244.0039 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL   

08.244.0039.2 Atividade   

08.244.0039.2.084 CREAS - SERVIÇO DE PROTEÇÃO 
SOCIAL A ADOLESCENTES EM 
CUMPRIMENTO MEDIDA 
SOCIOEDUCATIVA DE L.A. E P.S.C. 

 R$        33.230,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço Para 
Distribuição Gratuita 

 R$          6.500,00  

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física 

 R$        26.730,00  

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA   

08.244.0039 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL   

08.244.0039.2 Atividade   

08.244.0039.2.084 CREAS - SERVIÇO DE PROTEÇÃO 
SOCIAL A ADOLESCENTES EM 
CUMPRIMENTO MEDIDA 
SOCIOEDUCATIVA DE L.A. E P.S.C. 

 R$        19.200,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço Para 
Distribuição Gratuita 

 R$        19.200,00  

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA   

08.244.0039 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL   

08.244.0039.2 Atividade   

08.244.0039.2.090 CASA TRANSITÓRIA - SERVIÇO 
ACOLHIMENTO PESSOAS E FAMÍLIAS 
EM SITUAÇÃO DE RUA (PROGRAMA 
NOVOS CAMINHOS) 

 R$        25.300,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

21 

 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$          4.300,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física 

 R$          1.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

 R$        20.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA   

08.244.0039 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL   

08.244.0039.2 Atividade   

08.244.0039.2.090 CASA TRANSITÓRIA - SERVIÇO 
ACOLHIMENTO PESSOAS E FAMÍLIAS 
EM SITUAÇÃO DE RUA (PROGRAMA 
NOVOS CAMINHOS) 

 R$        14.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

 R$          7.000,00  

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$          7.000,00  

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA   

08.244.0041 PROGRAMA DE INCLUSÃO SOCIAL E 
CIDADANIA 

  

08.244.0041.2 Atividade   

08.244.0041.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        20.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 

 R$        20.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA   

08.244.0042 VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL, 
GESTÃO DO CADASTRO ÚNICO, BOLSA 
FAMÍLIA E PETI 

  

08.244.0042.2 Atividade   



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

22 

 

08.244.0042.2.105 VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL   R$          2.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

 R$          2.000,00  

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados 

  

02.12.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA 
ALIMENTAR 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA   

08.244.0043 SEGURANÇA ALIMENTAR   

08.244.0043.2 Atividade   

08.244.0043.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        26.373,46  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço Para 
Distribuição Gratuita 

 R$        26.373,46  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

02.13.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

27 DESPORTO E LAZER   

27.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

27.122.0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE 
E LAZER 

  

27.122.0034.2 Atividade   

27.122.0034.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$          2.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

 R$          2.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

27 DESPORTO E LAZER   

27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO   

27.812.0036 ESCOLINHAS DE ESPORTES   

27.812.0036.2 Atividade   

27.812.0036.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$          1.020,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.13 Obrigações Patronais  R$          1.020,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

23 

 

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DO 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

02.14.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DA INDÚSTRIA E 
TECNOLOGIA 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

11 TRABALHO   

11.334 FOMENTO AO TRABALHO   

11.334.0061 
INDÚSTRIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

  

11.334.0061.2 Atividade   

11.334.0061.2.147 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SALA 
DA INCUBADORA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

 R$          1.700,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

 R$          1.700,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

02.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS 
ASSUNTOS DE SEGURANÇA PÚBLICA 

02.16.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA PÚBLICA 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

06 SEGURANÇA PÚBLICA   

06.181 POLICIAMENTO   

06.181.0031 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE 
SEGURANÇA NO MUNICÍPIO 

  

06.181.0031.2 Atividade   

06.181.0031.2.026 
PROMOÇÃO DA  INTEGRAÇÃO COM 
AS FORÇAS DE SEGURANÇA QUE 
ATUAM NO MUNICÍPIO E REALIZAÇÃO 
DE PARCERIAS MULTISETORIAIS 

 R$        10.202,50  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 

 R$        10.202,50  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  
 

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional 
suplementar na Lei nº 9.138 de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - 
PPA), Lei nº 9.320 de 18 de julho de 2018 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - 
LDO) e na Lei nº 9.443 de 21 de dezembro de 2018 (Lei Orçamentária Anual - 
LOA).  
 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

24 

 

 Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 10 (dez) dias do mês de 
abril do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

 
 
 
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

JULIANA PÍCOLI AGATTE 
Secretária de Gestão e Finanças 

 
Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
   
 
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 
Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

 
Arquivado em livro próprio 01/2019. RAP . 
 
 
 



 

Fundação Municipal I ene “i uei a Alves Vovó Mocinha , a Mate nidade Gota de Leite de A a a ua a FUNGOTA  
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

RESOLUÇÃO Nº 06/2019 
De 21 de maio de 2019 

 

 
Reajusta os vencimentos dos empregados públicos 

da Fundação Municipal I ene “i uei a Alves Vovó 

Mocinha , A Mate nidade Gota de Leite de 

Araraquara (FUNGOTA Araraquara) e dá outras 

providências. 

 
 

O CONSELHO CURADOR da Fundação Municipal Irene 

“i uei a Alves Vovó Mocinha , A Mate nidade Gota de Leite de A a a ua a 

(FUNGOTA Araraquara), no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

extraordinariamente reunido em 21 (vinte e um) de maio de 2019, considerando a 

proposta formulada pela Diretoria Executiva da Fundação; 

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1° Fica concedido o reajuste de 5% (cinco por cento) 

sobre os vencimentos, salários e retribuições pecuniárias dos empregados públicos 

fundacionais. 

 

Art. 2º As escalas de vencimentos, salários e retribuições 

pecuniárias serão atualizadas por Portaria da Diretoria Executiva. 

 

Art. 3º Ocorrendo a necessidade imperiosa de realização 

de jornada extraordinária de trabalho, sua realização apenas se deferirá com a 

anuência prévia, expressa e motivada do titular da Diretoria em que estiver lotado o 

empregado, ou, conforme o caso, do Diretor Executivo da Fundação.  

 



 

Fundação Municipal I ene “i uei a Alves Vovó Mocinha , a Mate nidade Gota de Leite de A a a ua a FUNGOTA  
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

2 

§ 1º A anuência p evista no caput  deste a tigo deve á 

ser manifestada por escrito, devendo dela constar, de maneira fundamentada, a 

necessidade de jornada extraordinária, devendo ser aquela remetida ao órgão de 

recursos humanos da Fundação 

 

§ 2º Ficam limitadas em 20 (vinte) horas mensais o 

número máximo de horas extraordinárias que poderão ser realizadas pelos 

empregados públicos fundacionais.  

 

Art. 4º As despesas com a execução desta Resolução 

correrão à conta do orçamento fundacional vigente.  

 

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos a contar de 1º (primeiro) de maio de 2019. 

CONSELHO CURADOR da Fundação Municipal I ene “i uei a Alves Vovó Mocinha , 

A Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA), aos 21 (vinte e um) dias do 

mês de maio do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

 

FLÁVIA SALETTI GRECCO DOTOLI 

Presidenta do Conselho Curador 



 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
                                        SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DO 

TERMO DE COLABORAÇÃO 
 

PROCESSO Nº. 1583/2018 

MODALIDADE: DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 009/2018 

PRORROGAÇÃO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº. 003/2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE 

ARARAQUARA 

OBJETO: Prestar serviço especializado na área de educação e saúde aos alunos com deficiência 

intelectual e/ou múltipla deficiência matriculados nas escolas municipais de educação básica de 

Araraquara. 

VALOR: R$ 87.450,00 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. 

 

Araraquara, 21 de Maio de 2019. 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretaria Municipal da Educação 

 
  



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PROCESSO: Nº 1823/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2019

ÓRGÃO GESTOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE IMPRESSOS PADRONIZADOS 

ATA EMPRESA

Nº 194/2019 MARQUINHOS ARTES GRÁFICAS EIRELLI - EPP CNPJ 02.533.237/0001-63

item 1  BLC CONVOCACAO C/ 100 FL Convocação com 100 Folhas, Sulfite 75 grs, Formato  15x14 cm. - Qt: 2500 Vlr:  2,2200

Total Reg:  5.550,00  -     - Vlr Unit Ref. R$:  2,49  Vlr Total Ref. R$: R$6.236,67 - Dif Percent: -11%

item 2  BLC DECLARAÇÃO DE COMPARECIMENTO C/ 100 FL Declaração de Comparecimento com 100 Folhas, Sulfite 75 grs,

Formato 15x21 cm. - Qt: 3000 Vlr:  3,1000  Total Reg:  9.300,00  -     - Vlr Unit Ref. R$:  3,27  Vlr Total Ref. R$: R$9.818,70 - Dif

Percent: -5%

item 3  BLC GUIA DE REFERENCIA DO ENFERMEIRO C/ 50FL Guia de Referência do Enfermeiro com 50 Folhas, Sulfite 75 grs,

Formato 21x29,7 cm.  Qt: 1000 Vlr:  3,3000  Total Reg:  3.300,00  -      Vlr Unit Ref. R$:  3,34  Vlr Total Ref. R$: R$3.335,00  Dif

Percent: -1%

item 4  BLC GUIA DE REFERENCIA E CONTRA REFERENCIA C/50 FL Guia de Referência e Contra Referência , com 50 Folhas,

Sulfite 75 grs, Formato 21x29,7 cm. - Qt: 5000 Vlr:  3,1000  Total Reg:  15.500,00  -     - Vlr Unit Ref. R$:  3,17  Vlr Total Ref. R$:

R$15.850,00 - Dif Percent: -2%

item 5  BLC PRESCRIÇOES E RECOMENDAÇOES C/50FL Prescrições e Recomendações, com 50 Folhas, Frente e Verso, Sulfite

75 grs, Formato 21x29,7 cm. - Qt: 10000 Vlr:  3,5000  Total Reg:  35.000,00  -     - Vlr Unit Ref. R$:  3,52  Vlr Total Ref. R$:

R$35.216,67 - Dif Percent: -1%

item 6  BLC RECEITUARIO BRANCO COMUM C/ 100FL Receituário Branco Comum com 100 Folhas, Sulfite 75 grs, Formato

15x21cm. - Qt: 15000 Vlr:  3,3000  Total Reg:  49.500,00  -     - Vlr Unit Ref. R$:  3,37  Vlr Total Ref. R$: R$50.586,50 - Dif Percent:

-2%

item 7  BLC RECEITUARIO BRANCO CONTROLE ESPECIAL C/ 100FL Receituário Branco Controle Especial com 100 Folhas,

Sulfite 75 grs, Formato 15x21cm. - Qt: 5000 Vlr:  3,3000  Total Reg:  16.500,00  -     - Vlr Unit Ref. R$:  3,34  Vlr Total Ref. R$:

R$16.716,67 - Dif Percent: -1%

item 8  BLC SADT COMUM C/ 50 FL Sadt Comum, com 50 Folhas, Frente e Verso, Sulfite 75 grs, Formato 21x15cm. - Qt: 15000

Vlr:  1,8000  Total Reg:  27.000,00  -     - Vlr Unit Ref. R$:  1,80  Vlr Total Ref. R$: R$27.068,50 - Dif Percent: 0%

PRAZO: 12 meses a partir desta publicação

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

Secretária de Saúde



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO N.º 2102/2018 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 096/2018 

CONTRATO: N.º 2069 de 10/05/2019 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: S3 EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E LOCAÇÕES – EIRELI EPP 

OBJETO: FORNECIMENTO DE 07 AUTOMÓVEIS, (GARANTIA DE FÁBRICA E ASSISTÊNCIA 

TÉCNICA NO MUNÍCIPIO DE ARARAQUARA), conforme especificações contidas no ANEXO I, DO 

EDITAL. 

VALOR: R$ 376.400,00 (trezentos e setenta e seis mil e quatrocentos reais). 

VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses. 

Araraquara, 22 de Maio de 2019.  

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 

 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO 

PROCESSO Nº. 006/2019 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 006/2019 

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº. 06/2019 

GESTOR DA PARCERIA:  MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA: SOCIEDADE BENEFICENTE ESCOLA DO 

MESTRE JESUS  

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Colaboração, a transferência de recursos financeiros 

destinados a Sociedade Beneficente Escola do Mestre Jesus (Centro de Convivência Social “Maria 

Velho Temponi”), para Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para Crianças e 

Adolescentes. 

VALOR: R$ 22.745,30 (Vinte e dois mil, setecentos e quarenta e cinco reais e trinta centavos). 

DATA  DA ASSINATURA: 22/05/2019 

Araraquara, 22 de Maio de 2019. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

 



 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

DISPENSA Nº 028/2018 

CONTRATO: N.º 5065-2018-01PRO de 30/04/2019  

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: SENAC – SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CURSOS DE CAPACITAÇÃO QUE 

SERÃO MINISTRADOS GRATUITAMENTE PARA A POPULAÇÃO NAS ÁREAS DE MAQUIAGEM, 

DEPILAÇÃO, DESIGNER DE SOBRANCELHAS E TÉCNICAS BÁSICAS DE MANICURE E 

PEDICURE. 

MOTIVO: a prorrogação da vigência pelo período de 08/04/2019 a 31/05/2019, mantendo-se 

inalteráveis as demais cláusulas e condições vigentes. 

Araraquara, 22 de maio de 2019. 

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 



 

Fundação Municipal I ene “i uei a Alves Vovó Mocinha , a Mate nidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA) 
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

RESOLUÇÃO Nº 08/2019 
De 21 de maio de 2019 

 

 
Institui o nus ali entação , a se  pago e  

conjunto com o auxílio alimentação dos 

empregados públicos fundacionais e dá outras 

providências. 

 

 

O CONSELHO CURADOR da Fundação Municipal Irene 

“i uei a Alves Vovó Mocinha , A Mate nidade Gota de Leite de A a a ua a 

(FUNGOTA Araraquara), no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

extraordinariamente reunido em 21 (vinte e um) de maio de 2019, considerando a 

proposta formulada pela Diretoria Executiva da Fundação; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1° Fica instituído o nus ali entação , de natu eza 

indenizatória, a ser pago mensalmente, em conjunto com o auxílio alimentação 

percebido pelos empregados públicos fundacionais, no valor de R$ 120,00 (cento e 

vinte reais). 

 

Art. 2º A percepção do benefício previsto no artigo 1º 

desta resolução fica condicionada à inocorrência de faltas pelo empregado no mês 

anterior ao pagamento do auxílio alimentação. 

 

§ 1º Para fins da percepção do benefício ora instituído, 

excetuam-se das faltas mencionadas no caput deste artigo as ausências decorrentes 

de: 

I – gala; 



 

Fundação Municipal I ene “i uei a Alves Vovó Mocinha , a Mate nidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA) 
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

2 

II – nojo; 

III – folga eleitoral; 

IV – licença paternidade; 

V – licença maternidade; 

VI – doação de sangue, nos termos da legislação vigente; 

e 

VII – acidente de trabalho. 

 

§ 2º A apuração da ocorrência de falta prevista no 

caput  deste a tigo se á ealizada no pe íodo co espondente ao c puto da folha de 

pagamento; não sendo constatada falta, o pagamento do benefício ocorrerá 

conjuntamente com o pagamento do auxílio alimentação do mês subsequente. 

 

Art. 3º Para fins da primeira apuração do pagamento do 

benefício previsto nesta resolução, será desconsiderado o período correspondente ao 

da data da publicação desta Portaria e o próximo dia 19 do mês respectivo. 

 

Art. 4º As despesas com a execução desta Resolução 

correrão à conta do orçamento fundacional vigente. 

 

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação. 

CON“ELHO CURADOR da Fundação Municipal I ene “i uei a Alves Vovó Mocinha , 

A Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA), aos 21 (vinte e um) dias do 

mês de maio do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

 

FLÁVIA SALETTI GRECCO DOTOLI 

Presidenta do Conselho Curador 



 

Fundação Municipal I ene “i uei a Alves Vovó Mocinha , a Mate nidade Gota de Leite de A a a ua a FUNGOTA  
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

RESOLUÇÃO Nº 03/2019 
De 21 de maio de 2019 

 

 
Dá nova redação ao Art. 43 do Regulamento Geral 

do Processo de Seleção de Pessoal da Fundação 

Municipal I ene “i uei a Alves Vovó Mocinha , a 

Maternidade Gota de Leite Araraquara (FUNGOTA 

Araraquara). 

 

O CONSELHO CURADOR da Fundação Municipal Irene 

“i uei a Alves Vovó Mocinha , A Mate nidade Gota de Leite de Araraquara 

(FUNGOTA Araraquara), no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

extraordinariamente reunido em 21 (vinte e um) de maio de 2019, considerando a 

proposta formulada pela Diretoria Executiva da Fundação; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1° O Art. 43 do Regulamento Geral do Processo de 

“eleção de Pessoal da Fundação Municipal I ene “i uei a Alves Vovó Mocinha , a 

Maternidade Gota de Leite Araraquara (FUNGOTA Araraquara) passa a vigorar com a 

seguinte redação: 

A t. . O té ino de cont ato po  p azo dete inado 

incompatibiliza o empregado para nova investidura no emprego pelo 

prazo de 6 (seis) meses, salvo quando a investidura decorrer de posse 

em emprego público de caráter efetivo para admissão por prazo 

indeterminado ou quando a contratação por prazo determinado 

revestir-se de excepcional interesse público para o provimento 

temporário de empregos da área assistencial essencial da Fundação. 

Parágrafo único. Por área assistencial essencial da Fundação 

entende-se todas as especialidades médicas e de enfermagem.  NR) 



 

Fundação Municipal I ene “i uei a Alves Vovó Mocinha , a Mate nidade Gota de Leite de A a a ua a FUNGOTA  
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

2 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

CON“ELHO CURADOR da Fundação Municipal I ene “i uei a Alves Vovó Mocinha , 

A Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA), aos 21 (vinte e um) dias do 

mês de maio do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

 

FLÁVIA SALETTI GRECCO DOTOLI 

Presidenta do Conselho Curador 

 



 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO DE DISPENSA Nº: 015/2018 

CONTRATO: Nº. 4974-2018-01ACR de 25/03/2019 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S/A - IMESP 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL DE TODOS OS ATOS DE 

INTERESSE DA CONTRATANTE, PELO SISTEMA “ON-LINE”, NOS RESPECTIVOS CADERNOS DO 

“DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO”. 

MOTIVO: o aditivo na ordem de aproximadamente 1,25% (um vírgula vinte e cinco por cento) do 

contrato 4974/2018, o que corresponde a R$ 11.224,13 (onze mil duzentos e vinte e quatro reais e 

treze centavos), mantendo-se inalteráveis as demais cláusulas e condições vigentes. 

Araraquara, 22 de Maio de 2.019. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 

TERESA CRISTINA TELAROLLI 

Secretária de Cultura 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social 

EVERSON MIGUEL INFORSATO 

Secretário de Esportes 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 

Secretária de Saúde 

CLÉLIA MARA SANTOS 

Secretária de Educação 

 

 

 

 



1 

 

       

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – Cep.14.801.901 – Fone: (16) 3301-5116 / 3301-5170      

Site: http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes/      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br. 

COMUNICADO 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2019 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 2296/2019 

Araraquara, 22 de maio de 2019. 

Chegou a esta Gerência de Licitação e Contratos solicitação de esclarecimentos por parte da empresa 

SISVETOR INFORMÁTICA EIRELI, em relação ao Pregão Presencial, cujo objeto é CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS NA ÁREA DE SISTEMAS DE INFORMÁTICA 

VISANDO O LICENCIAMENTO DE USO DE SOLUÇÃO INFORMATIZADA DE GESTÃO PÚBLICA, 

CONSISTENTE NA GESTÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO, COM OPERACIONALIZAÇÃO DA 

ESCRITURAÇÃO FISCAL DIGITAL DAS OBRIGAÇÕES FISCAIS PREVIDENCIÁRIAS E 

TRABALHISTAS (ESOCIAL), COM ATENDIMENTO ÀS EXIGÊNCIAS LEGAIS VIGENTES E FUTURAS 

NO QUE TANGE À LEGISLAÇÃO TRABALHISTA NO ÂMBITO DA CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO 

TRABALHO – CLT E À LEGISLAÇÃO PREVIDENCIÁRIA. A CONTRATAÇÃO DEVERÁ TAMBÉM 

CONTEMPLAR OS SEGUINTES SERVIÇOS: IMPLANTAÇÃO; PARAMETRIZAÇÃO DO AMBIENTE; 

MIGRAÇÃO DE DADOS; TREINAMENTO; TESTES; ATENDIMENTO E SUPORTE TÉCNICO E 

SERVIÇOS DE ATUALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO QUE GARANTAM AS ALTERAÇÕES LEGAIS, 

CORRETIVAS E EVOLUTIVAS DA FOLHA DE PAGAMENTOS DOS SERVIDORES DA 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS. As resposta encontram-se 

disponíveis no site do Município. 

Era o que tínhamos a comunicar. 

Atenciosamente  

ARIANE SOARES DE SOUZA 

Comissão Permanente de Licitações 

Presidente 

 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

1 

 

DECRETO  Nº  11.956 
De 17 de maio de 2019 

 
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
especial e dá outras providências. 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o 
Artigo 1º da Lei Municipal nº 9.574, de 17 de maio de 2019; 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º Fica aberto na Secretaria de Planejamento 
e Participação Popular da Prefeitura Municipal, um crédito adicional especial 
até o limite de R$ 358.000,00 (trezentos e cinquenta e oito mil reais), destinado 
à investimentos na Atenção Básica e na Assistência Hospitalar e Ambulatorial, 
conforme demonstrativo abaixo: 

 

02 PODER EXECUTIVO 

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 Saúde   

10.301 Atenção Básica   

10.301.0079 Saúde mais perto de você: Ampliando 
acesso e qualidade na Atenção primaria à 
Saúde 

  

10.301.0079.2 Atividade   

10.301.0079.2.174 Manutenção das 
Atividades/Ações/Serviços de Atenção 
Primária em Saúde - APS 

R$ 67.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 67.000,00 

FONTE DE RECURSO 05 – Transferências e convênios Federais - Vinculados 

02 PODER EXECUTIVO 

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 Saúde   

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial   

10.302.0080 Cuidando das Pessoas – Assistência de 
Média e Alta Complexidade com 
Qualidade 

  

10.302.0080.2 Atividade   

10.302.0080.2.177 Manutenção e Desenvolvimento das 
Unidades de Saúde de Atenção 
Especializada 

R$ 195.000,00 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

2 

 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 104.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 91.000,00 

FONTE DE RECURSO 05 – Transferências e convênios Federais - Vinculados 

02 PODER EXECUTIVO 

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 Saúde   

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial   

10.302.0081 SOS: Urgência e Emergência   

10.302.0081.2 Atividade   

10.302.0081.2.178 Manutenção do Funcionamento das 
Unidades de Urgência e Emergência. 

R$ 96.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.52 Equipamentos e Materiais Permanentes R$ 96.000,00 

FONTE DE RECURSO 05 – Transferências e convênios Federais - Vinculados 

 
Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º será 

coberto com o excesso de arrecadação, de saldo remanescente de recursos 
vinculados à saúde, apurado no exercício anterior, conforme disposto no inciso 
I do § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964. 

 
Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional 

especial na Lei nº 9.138, de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA), 
na Lei nº 9.320, de 18 de julho de 2018 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO), 
e na Lei nº 9.443, de 21 de dezembro de 2018 (Lei Orçamentária Anual - LOA). 
 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 17 (dezessete) dias do mês 
de maio do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 
 
   
 
        EDINHO SILVA                                                    JULIANA PÍCOLI AGATTE 
      Prefeito Municipal                                          Secretária de Gestão e Finanças 

 
Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
   

 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 
Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 

 
Arquivado em livro próprio 01/2019.  RAP .  



 

 
 
 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
PROCURADORIA GERAL 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

 (RETIFICAÇÃO) 

 

Fica retificado o Edital de Notificação publicado nesta data, relat ivo à 

apresentação das Declarações de Bens e Valores por parte dos servidores 

municipais, passando a constar  como local de entrega dos envelopes a nova sede 

da Coordenador ia Executiva de Recursos Humanos, situada na Rua Voluntários 

da Pátria, nº 1.435. 

O prazo máximo de 10 dias úteis para a entrega será contado a part ir  da 

data de publicação desta retificação. 

 

Araraquara, 22 de maio de 2019 

 

 

RODRIGO CUTIGGI 

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO 



 

Fundação Municipal I ene “i uei a Alves Vovó Mocinha , a Mate nidade Gota de Leite de A a a ua a FUNGOTA  
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

RESOLUÇÃO Nº 05/2019 
De 21 de maio de 2019 

 

 
Altera o número de vagas do cargo de provimento 

em comissão de Di eto  Técnico Hospitala  – 

UPA’s  e da função de confiança de Di eto  Clínico 

– UPA’s , em atendimento ao disposto no Art. 8º da 

Resolução nº 2.147/2016 do Conselho Federal de 

Medicina (CFM). 

 

O CONSELHO CURADOR da Fundação Municipal Irene 

“i uei a Alves Vovó Mocinha , A Mate nidade Gota de Leite de A a a ua a 

(FUNGOTA Araraquara), no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

extraordinariamente reunido em 21 (vinte e um) de maio de 2019, considerando a 

proposta formulada pela Diretoria Executiva da Fundação, bem como o disposto no 

Art. 8º da Resolução nº 2.147/2016 do Conselho Federal de Medicina (CFM); 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1° Fica alterado de 01 (um) para 02 (dois) o número 

de vagas do Ca go de P ovi ento e  Co issão de Di eto  Técnico Hospitala  – 

UPA’s . 

Parágrafo único. Tal alteração insere-se no Anexo II do 

Plano Básico de Organização (PBO) da Fundação. 

 

Art. 2° Fica alterado de 01 (um) para 02 (dois) o número 

de vagas da Função de Confiança de Di eto  Clínico – UPA’s . 

Parágrafo único. Tal alteração insere-se no Anexo V do 

Plano Básico de Organização (PBO) da Fundação. 

 



 

Fundação Municipal I ene “i uei a Alves Vovó Mocinha , a Mate nidade Gota de Leite de A a a ua a FUNGOTA  
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

2 

Art. 3º As despesas com a execução desta Resolução 

correrão à conta do orçamento fundacional vigente.  

 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação. 

CON“ELHO CURADOR da Fundação Municipal I ene “i uei a Alves Vovó Mocinha , 

A Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA), aos 21 (vinte e um) dias do 

mês de maio do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

 

FLÁVIA SALETTI GRECCO DOTOLI 

Presidenta do Conselho Curador 



 

Fundação Municipal I ene “i uei a Alves Vovó Mocinha , a Mate nidade Gota de Leite de A a a ua a FUNGOTA  
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

RESOLUÇÃO Nº 04/2019 
De 21 de maio de 2019 

 

 
Altera dispositivos do Plano Básico de Organização 

da Fundação (PBO) da Fundação Municipal Irene 

“i uei a Alves Vovó Mocinha , A Mate nidade 

Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA 

Araraquara). 

 

O CONSELHO CURADOR da Fundação Municipal Irene 

“i uei a Alves Vovó Mocinha , A Mate nidade Gota de Leite de A a a ua a 

(FUNGOTA Araraquara), no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

extraordinariamente reunido em 21 (vinte e um) de maio de 2019, considerando a 

proposta formulada pela Diretoria Executiva da Fundação; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1° Os itens .8. . . , . . .  e . . .  do Plano 

Básico de Organização da Fundação (PBO) da Fundação Municipal Irene Siqueira Alves 

Vovó Mocinha , A Mate nidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA Araraquara) 

passam a vigorar com as seguintes redações: 

.8. . . Para fins deste PBO, denomina-se função de confiança’ 

aquela ocupada por empregado efetivo da FUNGOTA ou a ela cedido 

por qualquer dos entes integrantes da Administração Pública 

Municipal, acometido de novas atribuições e responsabilidades de 

natureza de direção, chefia ou assessoramento, relacionadas à 

atividade efetiva que desempenha. 

[...] 

3.3.2. O empregado efetivo, pertencente ao quadro de empregados 

da FUNGOTA ou a ela cedido por qualquer dos entes integrantes da 



 

Fundação Municipal I ene “i uei a Alves Vovó Mocinha , a Mate nidade Gota de Leite de A a a ua a FUNGOTA  
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

2 

Administração Pública Municipal, que for nomeado para ocupar 

cargo em comissão, de livre  provimento e exoneração, poderá optar 

pela remuneração do respectivo cargo de provimento em comissão 

ou pela remuneração de seu emprego efetivo, acrescida de 

retribuição pecuniária correspondente a 60% (sessenta por cento) da 

remuneração de referência do cargo de provimento em comissão. 

[...] 

3.4.1. As funções de confiança são de livre provimento e exoneração, 

observando-se as seguintes regras:  

I – O exercício da função de confiança é exclusivo de empregado 

efetivo, pertencente ao quadro de funcionários da FUNDAÇÃO ou a 

ela cedido por qualquer dos entes integrantes da Administração 

Pública Municipal, desde que atenda os critérios e requisitos de 

provimento estabelecidos neste Plano e nos demais regulamentos da 

Fundação. 

II – Ao ser exonerado do exercício da função de confiança, o 

empregado retornará ao seu emprego de origem, salvo em caso de 

falta grave que imponha o imediato rompimento do vínculo de 

trabalho, de acordo com as regras disciplinares aplicáveis à espécie.  

(NR) 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

CONSELHO CURADOR da Fundação Municipal Irene “i uei a Alves Vovó Mocinha , 

A Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA), aos 21 (vinte e um) dias do 

mês de maio do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

 

FLÁVIA SALETTI GRECCO DOTOLI 

Presidenta do Conselho Curador 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2019

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE UNIFORMES

Orgão  Interessado:  Secretaria  Municipal  de  Saúde  de  Araraquara  (Rua  Expedicionários  do  Brasil,  3098,  Centro,

Araraquara, CEP: 14.801-360, Fone: 16 3301-1700).

Mais informações: http://www.araraquara.sp.gov.br/portal-transparencia-saude/portal-transparencia-saude, 
www.licitacoes-e.com.br, ou pelo e-mail: pregoeirarose@araraquara.sp.gov.br

ABERTURA DE PROPOSTAS 03/06/19, às 08:30h

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS 03/06/19, às 09:30h

Araraquara, 22/05/2019.

Daniele Pereira de Moraes

Gerência de Compras, Licitações e Contratos

http://www.licitacoes-e.com.br/
mailto:pregoeirarose@araraquara.sp.gov.br
http://www.araraquara.sp.gov.br/portal-transparencia-saude/portal-transparencia-saude


 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 
CONVOCAÇÃO 

 

A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do 

Município de Araraquara por intermédio da Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos 

CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, classificados no Processo Seletivo para contratação 

por tempo determinado de APOIADOR NO COMBATE A DENGUE, em conformidade com o 

Edital nº 688/2019 de 06 de fevereiro de 2019, para comparecerem na Gerência de Desenvolvimento 

de Recursos Humanos, Rua Voluntários da Pátria nº 1435 - Centro, munidos dos documentos que 

comprovem a escolaridade, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação desta 

Convocação, para fins de realização de exames pré-admissionais e posterior contratação. 

APOIADOR NO COMBATE A DENGUE – Processo Seletivo nº 688/2019 

CLAS. INSC.                              NOME 

176º 1658-11 ELBA MARIA LUIZ 
 

177º 2968-97 LERIDA THOMAZ DE ASSIS 
 

178º 2953-22 BRENDA LORRANA DE ASSIS DA SILVA 
 

179º 2020-84 ARIOVALDO APARECIDO FILENO 
 

180º 1457-11 IZILDA DAIANE MENIGOSI FISCARELLI 
 

181º 4101-34 FATIMA APARECIDA MATHIAS 
 

182º 2594-11 MAURO CHAGAS 
 

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item 6.2.1 do Edital. 

Secretaria Municipal de Saúde, 22 (vinte e dois) de maio 

de 2019 (dois mil e dezenove).                                                                                                                    

 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 



 

 

            

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – Cep.14.801.901 – Fone: (16) 3301-5116     Site: 

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-e-financas  

     E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br. 

AVISO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS n.º 013/2.019 - Processo n.º 2407/2.019. 

ENTREGA DOS ENVELOPES: Até às 10:30 horas do dia 11 de junho de 2019. 

ABERTURA: 10:30 horas do dia 11 de junho de 2019; 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS VIÁRIOS, 

RECAPEAMENTO ASFÁLTICO, NA RUA PEDRO JOSÉ LAROCA – PARQUE RESIDENCIAL IGUATEMI E 

NA AVENIDA JOAQUIM VIERA DOS SANTOS – PARQUE GRAMADO I E II, NESTA CIDADE.” 

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Global; 

RETIRADA DO EDITAL: PARA MAIORES INFORMAÇÕES, RETIRAR O EDITAL COMPLETO ATRAVÉS 

DO SITE http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-

e-financas.  

Araraquara, 22 de maio de 2.019 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Gestão e Finanças 

 

 

 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-e-financas
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-e-financas
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-e-financas


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DA JUSTIFICATICA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

DADOS DA ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL 

NOME: Sociedade de Educação e Promoção Social Imaculada Conceição 

CNPJ: 43.975.465/0009-28 

IDENTIFICAÇÃO DA PARCERIA 

OBJETO: Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para Crianças e Adolescentes - Proteção 

Social Básica. 

OBJETIVO DA PARCERIA 

O objetivo da parceria é promover o fortalecimento da convivência familiar e comunitária mediante a 

complementação do trabalho social com famílias realizado pela rede pública.  

JUSTIFICATIVA DA INEXIGIBILIDADE 

A Inexigibilidade de Chamamento fundamenta-se através das disposições contidas no inciso II do artigo 

31 da Lei Federal de Nº 13.019/2014 alterada pela Lei 13.204/2015 e no artigo 36 inciso II do Decreto 

Municipal Nº 11.434 de 18 de Julho de 2017 alterado pelo Decreto 11.674 de 25 de Abril de 2018, que 

dispõe sobre regras e procedimentos do regime jurídico das parcerias celebradas entre a Administração 

Pública Municipal e as Organizações da Sociedade Civil, onde cita que na hipótese de inviabilidade de 

competição entre as Organizações da Sociedade Civil, em razão da natureza singular do objeto da 

parceria ou quando as metas somente puderem ser atingidas por uma entidade específica, o Secretário 

de Gestão e Finanças poderá deixar de exigir o Chamamento Público quando a parceria ocorrer por 

meio de transferência, que esteja autorizada em lei, na qual seja identificada expressamente a entidade 

beneficiária, inclusive quando se tratar de subvenção. 

A Entidade Sociedade de Educação e Promoção Social Imaculada Conceição executa atividades 

voltadas a serviços no âmbito da assistência social. Estando também em conformidade com as Leis 

Municipais de nº 9.493/2019 e 9.498/2019 que autoriza o Poder Executivo a efetuar repasses por meio 

de subvenção para a complementação dos serviços da assistência social, no que se refere a Serviço de 

Convivência e Fortalecimento de Vínculos para Crianças e Adolescentes - Proteção Social Básica 

destinados a atender crianças e adolescentes econômica ou socialmente carentes, através de atividades 

pedagógicas e culturais oferecidas de forma gratuita e permanente, tendo por missão acolher, proteger e 

promover a inclusão social. 

Araraquara, 22 de Maio de 2019. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PROCESSO: Nº 1286/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2019

ÓRGÃO GESTOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

OBJETO: registro de preços para AQUISIÇÃO FUTURA DE MATERIAIS MÉDICOS  

ATA EMPRESA

Nº 195/2019 MED CENTER COMERCIAL LTDA CNPJ :  00.874.929/0001-40 
Lote:  13 -  UM MALHA TUBULAR 15CM  -  Quant  12 meses:  150 Vlr  Unit  registrado:  R$ 12,53000 Total  Reg:

1.879,50  - Marca: POLAR FIX  1 ROLO - Vlr Unit Ref. R$:  18,55  Vlr Total Ref. R$:  2.782,50  - Dif Percent: -32%

ATA EMPRESA

Nº 196/2019 ORTOM  INDUSTRIA  TEXTIL  LTDA  EPP  CNPJ04.890.798/0001-45

ortofen@ortofen.com.br
Lote: 2 - UM ALGODAO ORTOPEDICO 10CM - Quant 12 meses: 4.320 Vlr Unit registrado: R$ 0,42000 Total Reg:

1.814,40  - Marca: ORTOFEN  UND - Vlr Unit Ref. R$:  0,82  Vlr Total Ref. R$:  3.542,40  - Dif Percent: -49%

Lote: 3 - UM ALGODAO ORTOPEDICO 15CM - Quant 12 meses: 8.892 Vlr Unit registrado: R$ 0,74000 Total Reg:

6.580,08  - Marca: ORTOFEN  UND - Vlr Unit Ref. R$:  1,24  Vlr Total Ref. R$:  11.026,08  - Dif Percent: -40%

Lote: 6 - UM ATADURA GESSADA 10CM - Quant 12 meses: 3.726 Vlr Unit registrado: R$ 1,01000   3.763,26  -

Marca: ORTOFLES  UND - Vlr Unit Ref. R$:  1,58  Vlr Total Ref. R$:  5.887,08  - Dif Percent: -36%

Lote: 7 - UM ATADURA GESSADA 12CM - Quant 12 meses:  2.520 Vlr Unit registrado: R$ 1,31000 Total Reg:

3.301,20  - Marca: ORTOFLEX  UND - Vlr Unit Ref. R$:  1,88  Vlr Total Ref. R$:  4.737,60  - Dif Percent: -30%

Lote: 8 - UM ATADURA GESSADA 15CM - Quant 12 meses:  5.000 Vlr Unit registrado: R$ 1,35000 Total Reg:

6.750,00  - Marca: ORTOFLEX  UND - Vlr Unit Ref. R$:  2,40  Vlr Total Ref. R$:  12.000,00  - Dif Percent: -44%

Lote: 17 - UM ATADURA DE CREPE 15CM  - Quant 12 meses: 112.000 Vlr Unit registrado: R$ 0,51000 Total Reg:

57.120,00  - Marca: ORTOFLEX  UND - Vlr Unit Ref. R$:  1,14  Vlr Total Ref. R$:  127.680,00  - Dif Percent: -55%

ATA EMPRESA

Nº 197/2019 SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. CNPJ05.847.630/0001-10
Lote: 10 - UM MALHA TUBULAR 08CM  - Quant 12 meses: 150 Vlr Unit registrado: R$ 8,09000 Total Reg:  1.213,50

- Marca: M.SÓ  ROLO - Vlr Unit Ref. R$:  13,25  Vlr Total Ref. R$:  1.987,50  - Dif Percent: -39%

Lote: 11 - UM MALHA TUBULAR 10CM - Quant 12 meses: 150 Vlr Unit registrado: R$ 9,20000 Total Reg:  1.380,00

- Marca: M.SÓ  ROLO - Vlr Unit Ref. R$:  14,85  Vlr Total Ref. R$:  2.227,50  - Dif Percent: -38%

Lote: 12 - UM MALHA TUBULAR 12CM - Quant 12 meses: 150 Vlr Unit registrado: R$ 10,08000 Total Reg:  1.512,00

- Marca: M.SÓ  ROLO - Vlr Unit Ref. R$:  16,05  Vlr Total Ref. R$:  2.407,50  - Dif Percent: -37%

ATA EMPRESA

Nº 198/2019 MIRANDA  &  GEORGINI  LTDA  CNPJ10.596.721/0001-60

licitacoes@mghospitalar.com.br
Lote: 1 - UM ATADURA DE CREPE 20CM - Quant 12 meses: 6.480 Vlr Unit registrado: R$ 0,70000 Total  Reg:



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

4.536,00  - Marca: MB TEXTIL  UND - Vlr Unit Ref. R$:  1,35  Vlr Total Ref. R$:  8.748,00  - Dif Percent: -48%

ATA EMPRESA

Nº 199/2019 SALVI LOPES LOPES E CIA LTDA ME CNPJ 82.478.140/0001-34
Lote: 5 - UM ATADURA GESSADA 08CM - Quant 12 meses: 720 Vlr Unit registrado: R$ 1,04000 Total Reg:  748,80

- Marca: POLARFIX  und - Vlr Unit Ref. R$:  1,04  Vlr Total Ref. R$:  748,80  - Dif Percent: 0%

Lote: 14 - UM TALA METÁLICA 12MMX180MM - Quant 12 meses: 216 Vlr Unit registrado: R$ 0,66000 Total Reg:

142,56  - Marca: MSO  UND - Vlr Unit Ref. R$:  0,66  Vlr Total Ref. R$:  142,56  - Dif Percent: 0%

Lote: 15 - UM TALA METÁLICA 16MMX180MM - Quant 12 meses: 432 Vlr Unit registrado: R$ 0,68000 Total Reg:

293,76  - Marca: MSO  UND - Vlr Unit Ref. R$:  0,68  Vlr Total Ref. R$:  293,76  - Dif Percent: 0%

ATA EMPRESA

Nº 200/2019 CREMER SA  CNPJ/MF sob n.º 82.641.325/0021-61
Lote: 4 - UM ALGODAO ORTOPEDICO 20CM - Quant 12 meses: 15.300 Vlr Unit registrado: R$ 0,82000 Total Reg:

12.546,00  - Marca: CREMER  UND - Vlr Unit Ref. R$:  1,63  Vlr Total Ref. R$:  24.939,00  - Dif Percent: -50%

Lote: 9 - UM ATADURA GESSADA 20CM - Quant 12 meses:  3.240 Vlr Unit registrado: R$ 2,21000 Total Reg:

7.160,40  - Marca: CREMER  UND - Vlr Unit Ref. R$:  3,96  Vlr Total Ref. R$:  12.830,40  - Dif Percent: -44%

PRAZO: 12 meses a partir desta publicação

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

Secretária de Saúde

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO nº                                                                                                                         2



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves Vovó Mocinha , A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

PORTARIA Nº 96/2019 

 

Constitui Comissão Especial de Avaliação 

de processos seletivos simplificados 

destinados ao provimento temporário dos 

empregos públicos fundacionais que 

especifica e dá outras providências. 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES 

VOVÓ MOCINHA , A MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA 

(FUNGOTA – ARARAQUARA), por sua Diretora Executiva, no uso de suas 

atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano Básico de Organização e 

o Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear a Comissão de Avaliação dos 

Processos Seletivos Simplificados para a contratação temporária de médicos 

pediatras clínicos, clínicos gerais, emergencistas e ortopedistas, sendo: 

   Ademir Roberto Sala - como presidente 

 Tayllen Cristina Sanches Bertolino - como 

membro 

 Rosimeire de Jesus Pereira - como membro 

Parágrafo único. A mencionada comissão tem 

como atribuição promover a avaliação da prova de Títulos e Documentos dos 

Processos Seletivos para o provimento temporário dos empregos supra 

mencionados, na forma do edital. 

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves Vovó Mocinha , A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

2 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE “IQUEIRA ALVE“ VOVÓ MOCINHA , A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – 

ARARAQUARA), aos 22 (vinte e dois) dias do mês de maio do ano de 2019 (dois 

mil e dezenove). 

 

 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 

Diretora Executiva 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

REQUISIÇÃO N.º 4547/2019 

EMPENHO N.º 11226/2019 

CONTRATO: N.º 5162 de 10/05/2019 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

CONTRATADA: SARGENT SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FAZER A SEGURANÇA DO P.S. 

MELHADO, LOCALIZADO NA AVENIDA EITOR BIM, N.° 90 – VILA MELHADO, COM INÍCIO 

IMEDIATO, NESTA CIDADE. 

VALOR: R$ 3.680,00 (três mil e seiscentos e oitenta reais) 

VIGÊNCIA: 08 (oito) dias, no período de 12 a 19/05/2019. 

Araraquara, 13 de Maio de 2.019. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

JULGAMENTO 

PARECER Nº 010/2.019 

GUICHÊ: 077.580/2018 

PROCESSO LIC. Nº 1840/2019 

TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2019 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE 

REFORMA E ADEQUAÇÃO DA COZINHA E DO LACTÁRIO DO CER RUBENS CRUZ, NESTA 

CIDADE”. 

Analisados os Documentos, bem como a Proposta da habilitada, a Comissão 

Permanente de Licitações julgou conveniente a da empresa: ORCON ENGENHARIA E 

PERFURAÇÕES EIRELI - EPP, conforme consta dos autos. 

Araraquara, 22 de Maio de 2.019. 

MARIA DO CARMO RODRIGUES DE LIMA BOSCHIERO 

Comissão Permanente de Licitações 

Presidente 

LUCIA ANTONIA DOS SANTOS  

Comissão Permanente de Licitações 

CAMILA LOPES FERREIRA CARVALHO 

Comissão Permanente de Licitações 

 



 

Fundação Municipal I ene “i uei a Alves Vovó Mocinha , a Mate nidade Gota de Leite de A a a ua a FUNGOTA  
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

RESOLUÇÃO Nº 07/2019 
De 21 de maio de 2019 

 

Reajusta o valo  do P ê io Assiduidade  dos 

empregados públicos fundacionais. 

 

O CONSELHO CURADOR da Fundação Municipal Irene 

“i uei a Alves Vovó Mocinha , A Mate nidade Gota de Leite de A a a ua a 

(FUNGOTA Araraquara), no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

extraordinariamente reunido em 21 (vinte e um) de maio de 2019, considerando a 

proposta formulada pela Diretoria Executiva da Fundação, bem como o disposto no 

parágrafo único do Art. 4º da Resolução nº 04, de 11 de dezembro de 2018, do 

Conselho Curador da Fundação; 

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1° Fica concedido o reajuste na ordem de 2,09% (dois 

vírgula zero nove por cento) so e o valo  atual ente vigente do P ê io 

Assiduidade  instituído pela Resolução nº 04, de 11 de dezembro de 2018, do 

Conselho Curador da Fundação. 

 

Art. 2º As despesas com a execução desta Resolução 

correrão à conta do orçamento fundacional vigente. 

 

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos a contar de 1º (primeiro) de maio de 2019. 

CON“ELHO CURADOR da Fundação Municipal I ene “i uei a Alves Vovó Mocinha , 

A Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA), aos 21 (vinte e um) dias do 

mês de maio do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

 

FLÁVIA SALETTI GRECCO DOTOLI 
Presidenta do Conselho Curador 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

1 
 

LEI  Nº  9.574 
De 17 de maio de 2019 

Autógrafo nº 140/19 – Projeto de Lei nº 179/19 
Iniciativa: Prefeitura Municipal de Araraquara 

 

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
especial e dá outras providências. 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o 
que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 14 (quatorze) de maio 
de 2019 (dois mil e dezenove), promulga a seguinte lei: 
 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir 
um crédito adicional especial até o limite de R$ 358.000,00 (trezentos e 
cinquenta e oito mil reais), destinado à investimentos na Atenção Básica e na 
Assistência Hospitalar e Ambulatorial, conforme demonstrativo abaixo: 

 

02 PODER EXECUTIVO 

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 Saúde   

10.301 Atenção Básica   

10.301.0079 Saúde mais perto de você: Ampliando 
acesso e qualidade na Atenção primaria à 
Saúde 

  

10.301.0079.2 Atividade   

10.301.0079.2.174 Manutenção das 
Atividades/Ações/Serviços de Atenção 
Primária em Saúde - APS 

R$ 67.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 67.000,00 

FONTE DE RECURSO 05 – Transferências e convênios Federais - Vinculados 

02 PODER EXECUTIVO 

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 Saúde   

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial   

10.302.0080 Cuidando das Pessoas – Assistência de 
Média e Alta Complexidade com 
Qualidade 

  

10.302.0080.2 Atividade   

10.302.0080.2.177 Manutenção e Desenvolvimento das 
Unidades de Saúde de Atenção 
Especializada 

R$ 195.000,00 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

2 
 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 104.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 91.000,00 

FONTE DE RECURSO 05 – Transferências e convênios Federais - Vinculados 

02 PODER EXECUTIVO 

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 Saúde   

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial   

10.302.0081 SOS: Urgência e Emergência   

10.302.0081.2 Atividade   

10.302.0081.2.178 Manutenção do Funcionamento das 
Unidades de Urgência e Emergência. 

R$ 96.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.52 Equipamentos e Materiais Permanentes R$ 96.000,00 

FONTE DE RECURSO 05 – Transferências e convênios Federais - Vinculados 

 
Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei 

será coberto com o excesso de arrecadação, de saldo remanescente de 
recursos vinculados à saúde, apurado no exercício anterior, conforme disposto 
no inciso I do § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964. 

 
Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional 

especial na Lei nº 9.138, de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA), 
na Lei nº 9.320, de 18 de julho de 2018 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO), 
e na Lei nº 9.443, de 21 de dezembro de 2018 (Lei Orçamentária Anual - LOA). 
 

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 17 (dezessete) dias do mês 
de maio do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 
 
   
 
        EDINHO SILVA                                                    JULIANA PÍCOLI AGATTE 
      Prefeito Municipal                                          Secretária de Gestão e Finanças 

 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
   

 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 
Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 

 
Arquivada em livro próprio 01/2019.  RAP .  



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO  

www.daaeararaquara.com.br 
 

 

COMISSÃO PERMANENTE JULGADORA DE LICITAÇÕES 

PORTARIA N° 4.851 DE 03/01/2019  
 

PARECER – JULGAMENTO 
 

CONCORRÊNCIA  N° 002/2019- PROCESSO nº. 988/2019 
 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para implantação do centro de 
produção e reservação do Jardim São Rafael I, no município de Araraquara/SP, com o 
fornecimento de todos os materiais, mão de obra, máquinas, equipamentos, ferramentas, 
EPI’s e EPC’s necessários a realização dos serviços, conforme especificações constantes 
nos anexos do edital.  
 

A Comissão Julgadora de Licitações após analisar a proposta de 
menor preço global, apresentada pela licitante: Elementu Engenharia e Integração 
Ltda. e, tudo mais que do presente expediente consta,  

  
Resolve: 
 
I) Classificá-la nos termos do art. 43, V, da Lei nº. 8.666/93,  posto 

atender às exigências contidas no Instrumento Convocatório, conforme informações 
da Gerência Requisitante, ao preço global de R$ 3.109.498,70 (três milhões, cento e 
nove mil, quatrocentos e noventa e oito  reais e setenta centavos). 
 

II) Declará-la vencedora por ser a proposta mais vantajosa à 
Administração. 
 

III) Recomendar à Autoridade Competente a homologação desse 
certame e a adjudicação do seu objeto à licitante Elementu Engenharia e 
Integração Ltda. 

 
  PUBLIQUE-SE! 

 
 Araraquara (SP), 22 de maio de 2019. 

 
 
 
                  Eduardo Corrêa Sampaio 
                       Comissão Julgadora de Licitações 
                                                 Presidente 


